
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 124 DEL 28/12/2021

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO “A RICONFERMA DEL PATTO DI 
GEMELLAGGIO DEL COMUNE DI SESTO FIORENTINO CON LA 
TENDOPOLI DI MAHBES DELLA REPUBBLICA ARABA SAHARAWI 
DEMOCRATICA” PRESENTATO DAI GRUPPI CONSILIARI PER SESTO, 
SINISTRA ITALIANA, PARTITO DEMOCRATICO ED ECOLÒ.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 15:15, previa convocazione con 
avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.
Visto il protrarsi dell’emergenza sanitaria, preso atto dell’art. 11 comma 1 del D. L. n. 52 del 22.04.2021, 
dell’art. 6 del D. L. n. 105 del 23.07.2021 s.m.i. e del Provvedimento dell’allora Presidente del C.C. n.1/2020 
(avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per il contenimento del COVID-19. Funzionamento delle sedute del 
Consiglio comunale in modalità a distanza”), la seduta del Consiglio comunale si è svolta in “modalità 
telematica” con l'ausilio di un software che ha consentito la registrazione degli eventi, degli interventi e delle 
votazioni.
Il Consiglio comunale si considera tenuto nella sede istituzionale dell’Amministrazione comunale sotto la 
Presidenza della Presidente Serena Sassolini.
All’appello uninominale risultano presenti in “modalità telematica”: 

Pres. Ass.
FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

TOCCAFONDI GABRIELE X
TOTALE 25 0

Con la partecipazione, in modalità a distanza, del SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Paola Anzilotta che 
dà conto che i lavori del Consiglio comunale si sono svolti in conformità con le “Linee Guida per lo 
svolgimento delle sedute del Consiglio comunale in modalità telematica”, approvate con il sopra citato 
Provvedimento n. 1/2020 che qui s’intende integralmente richiamato.

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e riconosciuta 
legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri: BINDI ANTONIO, 
BENDONI FIORELLA, ABATE ROBERTO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, LABANCA 
MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA, SFORZI DAMIANO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del giorno “A riconferma del patto di gemellaggio del Comune di Sesto Fiorentino 
con la tendopoli di Mahbes della Repubblica Araba Saharawi Democratica” presentato dai Gruppi 
consiliari Per Sesto, Sinistra Italiana, Partito Democratico ed Ecolò.

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera F. Bendoni, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Sigg.ri I. Armeni, D. Brunori, S. 
Mengato, L. Falchi e I. Falchini, così come risulta da resoconto verbale della seduta; 

UDITA la dichiarazione di voto del Consigliere D. Brunori, così come risulta dal resoconto 
verbale della seduta consiliare;

UDITO l’intervento del Sindaco L. Falchi;

CON la seguente VOTAZIONE espressa singolarmente ed in modo palese, per appello nominale:

- Consiglieri presenti n. 25

- Consiglieri votanti n. 25

- Voti favorevoli n. 25 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò, Lega, 
Fratelli d’Italia, Italia Viva) 

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera 
A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 

Ordine del giorno a riconferma del patto di gemellaggio del Comune di Sesto Fiorentino con la 

tendopoli di Mahbes della Repubblica Araba Saharawi Democratica. 

 

 

Premesso che 
• Il Sahara Occidentale, ex colonia spagnola, avrebbe dovuto esercitare il proprio diritto 

all’autodeterminazione fin dal 1975, secondo quanto stabilito dalla Corte Internazionale dell’Aia e 

dalle numerose risoluzioni ONU; 

• nel 1975, invece, il Sahara Occidentale fu invaso dal Marocco e dalla Mauritania; 

• nel 1979 la Mauritania si ritirò dai territori che aveva occupato e che il Marocco, negli anni 

’80, invase anche la zona sud del Sahara Occidentale costruendo il cosiddetto “muro della vergogna”, 

una muraglia di sabbia e filo spinato, protetta da milioni di mine, lunga oltre 2720 km. che divide il 

territorio del Sahara Occidentale, la popolazione saharawi e una intera nazione; 

• parte della popolazione fu costretta a fuggire verso l’Algeria dove vive, da allora, in campi di 

rifugiati nel deserto dell’Hammada in condizioni umane ed ambientali difficilissime; 

• un’altra parte della popolazione invece continua a vivere nelle zone occupate dal Marocco 

subendo soprusi e violazioni dei principali diritti umani; dalla data dell'occupazione del Marocco 

permane uno stato di forte repressione nei confronti della popolazione saharawi rimasta nel Sahara 

Occidentale occupato, come testimoniato da numerose Organizzazioni internazionali per il rispetto 

dei diritti umani (Amnesty International, Fondazione R.F. Kennedy, ecc.) nonché dalle testimonianze 

dirette di amministratori, giornalisti, attivisti per i diritti umani che hanno potuto visitare i territori 

del Sahara Occidentale occupato e confermare la grave e drammatica situazione della popolazione 

civile saharawi in quei territori. 

 

Preso atto 

• che i saharawi dal 1975 chiedono di poter esercitare il loro diritto alla libertà e 

all’autodeterminazione, così come stabilito dalle Risoluzioni delle Nazioni Unite appositamente 

approvate; 

• che ancora oggi, nonostante la presenza dal 1991 della missione speciale ONU denominata 

MINURSO (Missione delle Nazioni Unite per il Referendum nel Sahara Occidentale), non si è giunti 

all’effettuazione del referendum di autodeterminazione previsto dal Piano di pace ONU del 1991. 

 

Considerato che 

• il territorio del Sahara Occidentale, considerato “territorio conteso”, è oggetto di un sempre 

maggiore sfruttamento delle risorse naturali da parte del Marocco e di società private, in aperta 

violazione dei principi giurisprudenziali internazionali; 

• nei territori occupati si registrano numerosi casi di violazione dei diritti umani, privazione e 

limitazione della libertà di espressione ed associazione, i quali, a livello internazionale, destano 

grave preoccupazione in ordine alla garanzia del rispetto dei diritti fondamentali dell’uomo. 

• il 13 Novembre 2020 l’esercito del Regno del Marocco ha lanciato un’operazione militare nel 

Sahara Occidentale, nella zona di Guerguerat, ai confini con la Mauritania, violando di fatto il cessate 

il fuoco proclamato dalle Nazioni Unite nel 1991 e sottoscritto da entrambe le parti. 

 

Richiamato l'art.1, comma 2), dello Statuto Comunale che recita “Il Comune di Sesto Fiorentino 

ripudia la guerra come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali e ogni altra forma di 

violenza esercitata nei confronti di Stati, popoli, gruppi etnici e singoli individui, promuove e 

persegue la cultura della pace, della cooperazione e della solidarietà tra i popoli e tra tutte le donne  e 

gli uomini e assume le diversità di sesso, cultura, convinzioni ideali e religiose come valori”. 

 

Ricordato che il Comune di Sesto Fiorentino, primo Comune italiano, ha stipulato in data 2 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
7
0
9
9
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
2
/
1
1
/
2
0
2
1



Settembre 1984 un patto di gemellaggio con il Comune di Mahbes della Repubblica Araba Saharawi 

Democratica, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 439/CC del 26 Luglio 1984. 

 

Tenuto conto del forte legame che si è sviluppato fra le nostre due comunità, Sesto Fiorentino e la 

popolazione saharawi, anche attraverso il coinvolgimento diretto di tantissime realtà associative del 

territorio sestese; 

 

Ritenuto di riconfermare l'importanza e il valore del patto di amicizia e gemellaggio che 

lega l'Amministrazione comunale di Sesto Fiorentino e la città tutta alla popolazione della 

R.A.S.D. che dal 1975 chiede di vedere affermato il proprio diritto alla libertà e 

all'autodeterminazione; 

 

Considerato altresì che, nell'ambito del gemellaggio sopra richiamato il Comune di Sesto 

Fiorentino intrattiene fin dai primi anni del gemellaggio rapporti di scambio culturale con la 

popolazione saharawi; scambi che si sono concretizzati con ospitalità a gruppi di bambini e 

giovani, invio di materiali alle tendopoli, in ricevimenti, nei rispettivi Paesi, di delegazioni 

provenienti dalle due comunità, oltreché nell'organizzazione di iniziative di appoggio 

politico-istituzionale; 

 

Ricordato che il Consiglio comunale di Sesto Fiorentino con atto deliberativo n. 58 del 3 luglio 2014 

aveva stabilito di conferire la “Cittadinanza Onoraria Simbolica” del Comune di Sesto Fiorentino ai 

bambini saharawi annualmente ospiti della città di Sesto Fiorentino; 

 

Ritenuto sia necessario, anche a seguito del riaccendersi del conflitto armato, confermare l’impegno 

del Consiglio comunale di Sesto Fiorentino affinché si giunga ad una soluzione giusta e definitiva 

della causa di autodeterminazione della Repubblica Saharawi, anche attraverso l’azione dei vari livelli 

istituzionali: nazionale, regionale e comunale 

 

Tutto ciò premesso, il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

  

Stabilisce 

 

1) Di confermare il patto di amicizia e gemellaggio sottoscritto fra il Comune di Sesto Fiorentino 

e la tendopoli di Mahbes nella Repubblica Araba Saharawi Democratica nel 1984 con atto 

deliberativo del Consiglio comunale n. 439/CC del 26.07.1984; 

 

2) Di confermare il convinto appoggio alla causa di autodeterminazione della popolazione della 

R.A.S.D. e proseguire nell’attività di sostegno politico ed umanitario nei confronti della popolazione 

saharawi esule nei campi di rifugiati in Algeria nonché della popolazione saharawi che vive nei 

territori del Sahara Occidentale occupato dal Marocco vittima di repressioni e violazioni dei diritti 

umani. 

 

3) Di confermare l’iniziativa del conferimento della “Cittadinanza Onoraria Simbolica” ai 

bambini saharawi annualmente ospiti della città di Sesto Fiorentino allo scopo di testimoniare con un 

atto formale, ancorché simbolico, il profondo legame fra le nostre popolazioni. 
 

Fiorella Bendoni (Per Sesto) 

Irene Falchini (Sinistra Italiana) 

Ilaria Armeni (Partito Democratico) 

Stefano Martella (Ecolò) 


